
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2018/126

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Interventi su richiesta dei datori di lavoro delegati in materia di sicurezza 
strutture e impianti. Ristrutturazione locali comuni del Servizio Veterinario 

di Alessandria. 
 
 

IL DIRETTORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 
    
 
 Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 

PREMESSO che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta viene 
assegnata al geom. Tomaso Cossu, collaboratore tecnico in servizio presso la sede di Alessandra; 

 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale n. 906 del 29/12/2015 e n. 100 del 

31/01/2018 con le quali vengono individuati e ripartiti i fondi di competenza delle Strutture 
aziendali per interventi su richiesta dei datori di lavoro delegati in materia di sicurezza strutture e 
impianti;  

 
ATTESO che dai summenzionati provvedimenti risulta a disposizione del Dipartimento di 

Prevenzione per l’esercizio 2018 lo stanziamento di € 15.000,00 IVA compresa; 
 
PRESO ATTO della richiesta via e-mail in data 03/08/2018 del Responsabile del 

Dipartimento di Prevenzione indirizzata al Responsabile SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT 
(agli atti del provvedimento) per l’esecuzione dei seguenti lavori inerenti la sicurezza dei lavoratori 
per la sede di Alessandria del Servizio Veterinario: 
a) ripristino pavimentazione, rifacimento intonaci ammalorati e tinteggiatura presso corridoi e atrii 

piano terreno e piano primo; 
b) sostituzione porta di ingresso al Servizio per accesso utenza con animali al seguito;  
 

ACQUISITI preventivi di spesa dalle imprese Pavese Luigi & C. Srl, Zucchetto Srl, Consorzio 
CEAM, ENCANAMA Srl, imprese opportunamente qualificate all'esecuzione di tali tipologie di opere 
ed in possesso dei necessari requisiti, al fine di una quantificazione economica dell’intervento e 
dell’individuazione del miglior contraente; 

 
RITENUTO che le migliori quotazioni siano quelle di Pavese Luigi & C. Srl per fornitura e 

posa in opera di porta in alluminio (come da preventivo del 17/09/2018 agli atti del provvedimento 
per € 1.720,00 + IVA) e quelle di Impresa Zucchetto Srl per ripristino pavimentazioni, rifacimento 
intonaci ammalorati e tinteggiature (come da preventivo 15/2018 agli atti del provvedimento per € 
10.086,85 + IVA); 

 
RITENUTE congrue le suddette quotazioni sotto il profilo economico, in relazione agli sconti 

praticati sulle pertinenti voci del Prezzario Regionale Opere Pubbliche, nonché delle tempistiche e 
modalità operative proposte dagli operatori economici; 

 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2018/126

Copia

in pubblicazione



CONSIDERATO che, visti gli importi dell’intervento, la fattispecie rientra tra le tipologie di 
lavori di importo inferiore a 40.000 euro affidabili direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, ricadendo altresì nell’ambito del regolamento aziendale per l’acquisizione di 
beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie adottato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 553 del 01/08/2017;  

 
PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica della regolarità dei versamenti degli affidatari 

nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali, effettuata mediante acquisizione dei rispettivi 
Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC);  
 

VISTO l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia, il 
codice identificativo di gara (Smart CIG) è il seguente: Z24251495F; 
 

DATO ATTO che per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016, 
l’importo da destinare al fondo incentivante aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
pubblici ammonta a € 236,12;  
 

ATTESO CHE il quadro economico di spesa dell'intervento risulta così di seguito 
determinato: 
Opere edili ed affini € 10.086,85   
Porta in alluminio €   1.720,00 
IVA 22% €   2.597,51 
Fondo incentivante €     236,12 
TOTALE  € 14.640,48 
 

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ha individuato quale fonte di 
finanziamento i fondi per interventi su richiesta dei datori di lavoro delegati in materia di sicurezza 
strutture e impianti; 

 
Tutto ciò premesso; 

 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter 
eseguire con urgenza i lavori di cui trattasi come richiesto dal Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione con e-mail del 03/08/2018 ad oggetto “Richiesta intervento urgente”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di responsabile unico del 

procedimento per la realizzazione dei lavori oggettivati al geom. Tomaso Cossu, collaboratore 
tecnico in servizio presso la sede di Alessandria della SC Tecnico - Tecnologie Biomediche - 
ICT; 
 

2) di prendere atto della richiesta e-mail in data 03/08/2018 del Responsabile del Dipartimento di 
Prevenzione indirizzata al Responsabile SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT (agli atti del 
provvedimento) inerente la richiesta di esecuzione dei seguenti lavori per la sicurezza di 
strutture e impianti della sede di Alessandria del Servizio Veterinario: 
a) ripristino pavimentazione, rifacimento intonaci ammalorati e tinteggiatura presso corridoi e 

atrii piano terreno e piano primo; 
b) sostituzione porta di ingresso al Servizio per accesso utenza con animali al seguito; 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2018/126

Copia

in pubblicazione



 
3) di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e del regolamento aziendale adottato con deliberazione D.G. n. 553/2017, i 
lavori edili ed affini di cui al punto sub 2) lett. a) alla Impresa Edile Zucchetto Srl (P.IVA 
00374220069) con sede in Alessandria per l’importo di € 10.086,85 + IVA così come descritti 
nel preventivo n. 15/2018 agli atti del provvedimento; 

 
4) di affidare altresì, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e del regolamento aziendale adottato con deliberazione D.G. n. 
553/2017, i lavori di cui al punto sub 2) lett. b) all’impresa Pavese Luigi & C. Srl (P.IVA 
02173670064) con sede in Novi Ligure (AL) per l’importo di € 1.720,00 + IVA così come 
descritti nel preventivo in data17/09/2018 agli atti del provvedimento; 

 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016, l’importo da destinare al fondo 

incentivante aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a € 
236,12; 

 
6) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, complessivamente quantificato 

in € 14.640,48 oneri fiscali e compenso incentivante inclusi, è finanziata con risorse aziendali 
di cui al piano di investimenti allegato alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ed è 
riconducibile al conto 01.12.211 - autorizzazione proposta n. 2018/123 - Interventi su richiesta 
datori di lavoro delegati – Interventi in materia di sicurezza strutture e impianti – quota di 
competenza del Dipartimento di Prevenzione (max € 15.000 come da deliberazione del 
Direttore Generale n. 906 del 29/12/2015); 
 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 
13.08.2010 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di 
normativa antimafia, il codice identificativo di gara (Smart CIG) è il seguente: Z24251495F; 

 
8) di autorizzare la liquidazione, successivamente alla conclusione delle opere e 

subordinatamente al rilascio di attestazione di regolare esecuzione, delle effettive competenze 
alle imprese affidatarie previa verifica sulla regolarità della posizione assicurativa e 
previdenziale; 
 

9) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95. 

 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2018/126

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2018/126

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2018/126
	Data adozione: 05/10/2018
	Oggetto: Interventi su richiesta dei datori di lavoro delegati in materia di sicurezza strutture e impianti. Ristrutturazione locali comuni del Servizio Veterinario di Alessandria.
	Responsabile del procedimento: Cossu geom.Tomaso
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2018
	Conto: 0112211
	Importo: 14640,48
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 05/10/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 16/10/2018
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 19/10/2018
	Data pubblicazione: 20/10/2018
	Numero definitivo: 2018/126
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


